

# GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata: miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty.  
kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.

W wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych siłą wyższą (prze-  
szkód w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żąda-  
nia niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lam. 15 gr.  
na str. 2-lam. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr.

Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Nr. 60. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Członkami drukarni B. Młozewskiego w Nowemście n. Drw.

Rok VI.

Nowe Miasto Lubawskie, wtorek, 1 czerwca 1937 r.

Nr. 62

## Niewykorzystane możliwości.

Z faktu, że w zdumiewająco krótkim czasie zdołaliśmy zająć pierwsze miejsce jako placówka handlu morskiego na Bałtyku, że nasza Gdynia — o ile chodzi o wymianę towarową — prześcignęła stare porty bałtyckie — z faktu tego wynikają bardzo poważne konsekwencje natury gospodarczej.

A przede wszystkim: czy dostosowaliśmy wielkość naszej floty handlowej do olbrzymiego wzrostu wymiany towarowej, eksportu i importu?

Odpowiedź na to pytanie nie jest pocieszająca. Wymowa faktów i cyfr nasuwa wręcz melancholijne refleksje.

Czy wiecie, że zaledwie 11 proc. — dosłownie: jedenaście — naszego handlu morskiego obsługuje polska bandera? Ze corocznie wydajemy około 120 milionów złotych za usługi obcych bander?

Czy wiecie, że — jak to niedawno udowodniono w doskonałym artykule „Gazety Polskiej” — wynajmując obcy statek, płacimy co roku tyle, że przeciętnie po 4 latach wydajemy na przewóz taką sumę, jaką kosztowałoby nabycie tego statku na własność?

Czy wiecie, że za drobną część kwot wpłacanych co roku obcym banderom tytułem zapłaty za przewóz towarów w naszym obrocie morskim, mogliśmy zbudować co roku co najmniej kilka statków frachtowych?

Czy wiecie, że każdy nowy statek, płynący pod polską banderą, to nie tylko wzmocnienie naszej penetracji handlowej — w myśl starej zasady, że „handel idzie za banderą”, ale również i możliwość zatrudnienia coraz większego zastępu polskich marynarzy?

Czy wiecie wreszcie, że przeniesienie coraz większej części ładunków na nowe statki polskie — a więc zaoszczędzenie dewiz za opłatę przewozu na obcych statkach — miałyby pozytywny — i coraz większy — wpływ na nasz bilans płatniczy?

Fakty te i cyfry są tego rodzaju, iż nie można nad nimi przechodzić do porządku — a już zupełnie nie wolno kontentować się stanem obecnym i przyglądać mu się z założonymi rękami. Zapewne: Rozwój Gdyni, rozwój naszego handlu morskiego, fakt, iż trzy czwarte tonażu naszego handlu zagranicznego idzie drogą morską — przepaja nas słuszną i usprawiedliwioną dumą. Ale z tego przecież trzeba wysnuć gospodarcze konsekwencje. Trzeba sobie powiedzieć: nie byliśmy i nie jesteśmy — o ile chodzi o naszą flotę handlową — przygotowani do tak szybkiego i tak wielkiego rozwoju. Trzeba sobie powiedzieć: musimy wielkość floty handlowej przystosować do istotnego zapotrzebowania: nie wolno nam tracić rocznie przeszło 100 milionów na rzecz obcych bander; zwłaszcza że mamy pewność, iż każda jednostka morska, każdy nowy statek polski, miałby zapewnioną pracę i ładunki.

Jesteśmy wciąż w tym smutnym położeniu, że właściwie własnej stoczni, budującej nowe statki, nie mamy. Stworzyliśmy wielki port, od 17-tu lat intensywnie wyzyskujemy „okno na świat”, ale na własną stocznnię jeszcze się nie zdobyliśmy. W wielkim planie inwestycyjnym, obejmującym lądowe arterie komunikacyjne — drogi, mosty, koleje itd. — budowa stoczni, tej nieodzownej przesłanki rozbudowy środków komunikacyjnych na morzu, musi zająć jedno z pierwszych miejsc. Nie tylko dlatego, że potrzeba życia na to wskazuje, ale również i dlatego, że budowa własnej stoczni nie wymagałaby zupełnie odpływu zagranicę, a dałaby zatrudnienie rozmaitym gałęziom naszego przemysłu i pracę naszym inżynierom i robotnikom. Nie mówiąc już o tym, że budując we własnym warsztacie statki, budujemy je wedle najnowszej techniki, budujemy dokładnie tak, jak wymaga potrzeba obsłużenia naszych linii

## Senat obraduje na sesji nadzwyczajnej.

W piątek przed południem nastąpiło otwarcie sesji nadzwyczajnej Senatu.

### Uczczenie pamięci sen. Mańkowskiego

Po zatwierdzeniu kilka spraw formalnych p. marszałek Prystor wygłosił krótkie przemówienie, poświęcone pamięci zmarłego w marcu roku bież. sen. Mańkowskiego.

### Ślubowanie senatorki.

Następnie ślubowanie złożyła nowa senatorka p. Wanda Norwid-Neugebauerowa która weszła do Senatu na miejsce śp. sen. Mańkowskiego z woj. łódzkiego.

### Fundusz Kultury Narodowej.

Z ław sen. Ehrenkneutz zreferował projekt ustawy o Funduszu Kultury Narodowej J. Piłsudskiego. — Komisja senacka — mówił referent — postanowiła wprowadzić pewne zmiany do tego projektu, które nadają ustawie formę bardziej swoistą. Są to przeważnie zmiany redakcyjne. M. in. komisja wprowadziła poprawkę następującej treści:

„Fundusz Kultury Narodowej ma za zadanie popieranie narodowej twórczości naukowej i artystycznej polskiej z uwzględnieniem potrzeb kulturalnych, naukowych i artystycznych innych narodowości wchodzących w skład Rzeczypospolitej”.

### Głos sprzeciwu.

W dyskusji pierwszy zabrał głos sen. Zbierski, który wypowiedział się przeciwko poprawce dotyczącej rozszerzenia działalności Funduszu na potrzeby kulturalne innych narodowości, wychodząc z założenia, że projektowana ustawa ma na celu popieranie rozwoju kultury i nauki polskiej. W związku z tym sen. Zbierski zgłosił wniosek, aby brzmienie artykułu stanowiącego o zadaniach Funduszu było następujące: „Fundusz ma za zadanie popieranie narodowej twórczości naukowej i artystycznej”.

W dalszej dyskusji sen. Łucki apelował o nieuchwalenie wniosku sen. Zbierskiego. Sen. Jastrzębowski domagał się uchwalenia rezolucji wzywającej rząd do umieszczenia w dorocznych preliminiarzach budżetowych, składanych Izbowi Ustawodawczym kredytu przeznaczonego na potrzeby Funduszu Kultury w sumie nie mniejszej niż zainicjował to twórca tego Funduszu Marsz. Piłsudski tj. 5 milj. zł. Sen. Jędrzejewicz zaś wypowiedział się za poprawką sen. Zbierskiego.

W głosowaniu poprawka sen. Zbierskiego została większością głosów przyjęta po czym Izba przyjęła całość ustawy wraz z poprawkami komisji i z rezolucją.

### Zmiana granic województw.

Dalej Izba uchwaliła bez zmian projekt ustawy o zmianie granic województw poznańskiego, pomorskiego, warszawskiego i łódzkiego.

W toku dyskusji nad tym projektem zabrał m. in. głos sen. Jeszke, który wypowiedział się przeciw oderwaniu od wojewódz. poznańskiego powiatu inowrocławskiego oraz gmin Chełmce i Kruszewka.

określonych i naszych typów ładunków. A zakupywane skądinąd statki nie zawsze przecieży tym wymogom odpowiadają, nie mówiąc też i o tym, że często są to stare graty, których się chętnie obcy posiadacze wyzbywają.

Musimy zatem zagadnieniu rozbudowy floty handlowej poświęcić jak najbaczniejszą uwagę. Nie tylko ze względów prestiżowych, ale poprostu dobrze pojętego interesu finansowego i gospodarczego. Nie 11 proc. ładunków, ale wielokrotna tej cyfry musi odbywać drogę w świat na statkach, płynących pod polską banderą, nie 120 milionów, a drobny ułamek tej sumy możemy poświęcić na przewozy, odbywające się pod obcymi banderami. I wtedy dopiero będziemy mogli mówić, że „okno na świat” wyzyskaliśmy w całej pełni.

W imieniu rządu przeciwstawił się tym prawkom p. wicem. Korsak, gdyż uchwalenie ich wpłynęłoby opóźniająco na tempo załatwienia głównego zadania, jakim jest wzmocnienie Pomorza jako zaplecza naszego wybrzeża morskiego. — Nie przeciwstawiam się — mówi p. wicepremier — w zasadzie słusznym wypowiedzianym tu myślom, jeśli chodzi o względy natury historycznej, nie neguje argumentów w sprawie zmiany nazw województwa poznańskiego, ale proszę o odłożenie tej kwestii, gdyż uważam że realizacja jej może nastąpić w terminie właściwszym w drodze osobnej ustawy.

W głosowaniu wszystkie wnioski sen. Jeszkiego zostały odrzucone.

### Fenix

Po uchwaleniu bez dyskusji 2 projektów ustawy ratyfikacyjnej Senat zajął się nowelą do dekretu tow. ubezpieczeń „Feniks”.

Referent sen. Głowacki omówił gospodarkę towarzystwa Fenix, wskazując iż była ona pogwałceniem prawa i zasad asekuracji. Zamianowany po upadku Fenixa kurator rządowy uporządkował majątek i dziś nie stoi na przeszkodzie do przejęcia portfela akcji Fenixa przez inne towarzystwa.

W głosowaniu nowelę przyjęło wraz z poprawkami komisji senackiej.

Na tym posiedzeniu Senatu zostało zamknięte.

### Interpelacja o Brześć.

Wczoraj do łaski marszałkowskiej wpłynęła interpelacja sen. Trockenheima w sprawie ostatnich zajęć w Brześciu.

M. in. interpelant zapytuje czy i jak rząd zamierza udzielić odszkodowania ofiarom ekscesu za poniesione przez nich straty.

### Z komisji sejmowej.

Wczoraj sejmowa komisja spraw zagranicznych przyjęła 12 projektów ustaw ratyfikacyjnych różnych konwencji międzynarodowych, wprowadzając drobną poprawkę do ustawy o wykonaniu zasady nieinterwencji w sprawy wewnętrzne Hiszpanii.

## P. Prezydentowi do Bukaresztu będzie towarzyszył min. Beck.

BUKARESZT. Odbyło się posiedzenie Rady Ministrów, na którym omówiono program uroczystości czerwcowych, w których weźmie udział Pan Prezydent Rzplitej.

Prasa w dalszym ciągu omawia wizytę Pana Prezydenta, przy czym „Curentul” donosi, że wraz z P. Prezydentem R. P. wyjedzie do Bukaresztu min. Beck.

„Tempo” dowiadyuje się, że w czasie swego pobytu w Bukareszcie Pan Prezydent udzielił audiencji przywódcom rumuńskich stronnictw politycznych.

„Le Moment” uzupełnia te doniesienia wiadomością, że podczas śniadania, które król Karol wydał w dniu 8 czerwca na cześć P. Prezydenta wygłoszone będą przez szefów obu państw przemówienia.

## „Zachowam niezatarte wspomnienie o pobycie w Polsce i o polskiej młodzieży harcerskiej”.

Depesze następcy tronu rumuńskiego ks. Michała do Pana Prezydenta Rzplitej.

Opuszczając granice Rzeczypospolitej po pobycie w Warszawie, rumuński następca tronu J.K.W. ks. Michał przesłał pod adresem Pana Prezydenta R.P. depeszę treści następującej:

„W chwili, gdy opuszczam ziemię pięknego kraju polskiego, proszę Pana, Panie Prezydencie, przyjąć, jak również wyrazić Pani Mościćkiej moje najgorętsze podziękowanie za tak serdeczne przyjęcie. Zapewniam, że zachowam niezatarte wspomnienie o moim pobycie w Polsce i o polskiej młodzieży harcerskiej

(—) Michał”.



## Zmiany osobowe w administracji państwowej na terenie województwa pomorskiego.

Na podstawie zarządzenia władz centralnych, z dniem 1 czerwca r. nastąpią niżej wymienione zmiany osobowe w administracji państwowej na terenie województwa pomorskiego:

Dr. Aleksander Banaś, naczelnik wydziału w Urzędzie Wojewódzkim Pomorskim, przeniesiony na równorzędne stanowisko do Urzędu Wojewódzkiego w Tarnopolu.

Roman Walewski, kierownik oddziału w Urzędzie Wojewódzkim Pomorskim, przeniesiony na równorzędne stanowisko do Urzędu Wojewódzkiego Poleskiego w Brześciu n. Bugiem.

Starosta powiatowy tczewski Zygmunt Muchniewski, przeniesiony na stanowisko naczelnika wydziału w Urzędzie Wojewódzkim w Krakowie.

Starosta Powiatowy chełmiński, Bronisław Biały, przeniesiony na stanowisko starosty powiatowego w Tczewie.

Zygmunt Guzewski, mianowany został starostą powiatowym chełmińskim.

Seweryn Ciechalewski, naczelnik wydziału w Dyrekcji Kolei Państwowych w Warszawie, mianowany naczelnikiem wydziału społeczno-politycznego w Urzędzie Wojewódzkim Pomorskim.

Tadeusz Banko, referendarz Komisarjatu Rządu w Warszawie, mianowany kierownikiem oddziału w Urzędzie Wojewódzkim Pomorskim.

Nowomianowany naczelnik wydziału społeczno-politycznego w urzędzie wojewódzkim pomorskim, Seweryn Ciechalewski, urodzony w dniu 23. 10. 1897 r. w Zychlinie, województwa warszawskiego, służył od czerwca 1916 do lipca 1917 r. w Legionach Polskich, od sierpnia 1917 do lutego 1918 roku w Poleskim Korpusie Posiłkowym, od listopada 1918 do lutego 1934 roku w Wojsku Polskim, ostatnio w stopniu kapitana; posiada odznaczenie Krzyżem w Virtuti Militari V klasy; posiada dyplom szkoły nauk politycznych w Krakowie oraz absolutorium wydziału prawa Uniwers. Jagiellońskiego. W okresie od 1 marca 1934 do 31 października 1937 r. naczelnikiem wydziału w Dyrekcji Kolei Państwowych w Stanisławowie od 1 listopada 1934 do 1 czerwca 1937 r. naczelnikiem wydziału Dyr. Kolei Państwowych w Warszawie, skąd przybywa na stanowisko naczelnika wydziału społeczno-politycznego w Urzędzie Wojewódzkim w Toruniu.

Nowomianowany Starosta Powiatowy chełmiński, Zygmunt Guzewski, urodzony 1894 r., major Wojsk Polskich, b. adiutant Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, posiada odznaczenia: Krzyżem w Virtuti Militari V klasy, czterokrotnym Krzyżem Walecznych oraz Srebrnym Krzyżem Zasługi; dłuższą praktykę administracyjną odbył w Urzędzie Wojewódzkim Poznańskim, a egzamin ze znajomości służby w administracji państwowej złożył w centralnym zarządzie Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

## Pomoc żydowska dla Brześcia.

WARSZAWA. We wtorek bawił w Brześciu naczelny dyrektor „Jointu“ na Europę Środkową, dr. Bernard Kahan, który wziął udział w posiedzeniu żydowskiego komitetu ratunkowego. Żydzi brzescy, otrzymali dotychczas od „Jointu“ 2.000 dolarów, a prócz tego 5.000 dolarów zadeklarował robotniczy komitet żydowski w Nowym Jorku. Do wtorku rozdzielono wśród poszkodowanych jedynie pieniądze, które napłynęły od żydów z różnych stron Polski. Pieniądzy tych komitet pomocy otrzymał 18.000 złotych.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że w posiedzeniu żydowskiego komitetu pomocy nie brały udziału żydowskie związki zawodowe. Charakterystyczne jest również, że ofiar pieniędzy na rzecz poszkodowanych w czasie ostatnich zajęć żydów brzeskich, postanowiono przeznaczyć część dla żydów bezrobotnych. Rzemieślnicy i kupcy żydowscy którzy otrzymali już zapomogi pieniężne, otworzy już swoje sklepy oraz warsztaty pracy.

Wszystkie piekarnie żydowskie w Brześciu są już czynne.

Premier składowski przyjął postów Sommersteina, Rubinsteina i Gotlieba, którzy przedstawili premierowi skargi i żale ludności żydowskiej w związku z wypadkami w Brześciu.

### 55 milionów zł dla rolnictwa

Na rejestrowy zastaw zboża w r. przeznaczono 40 milionów zł i na tzw. kredyt zaliczkowy 15 milionów zł.

Kredyty te uchwalone będą po żniwach celem przeciwdziałania nadmiernej p. o. d. a. z. y. zbóż na rynku.

Splata kredytów zeszłorocznych musi nastąpić do końca czerwca r.

### 700.000 zł dla powodzi

uchwalił Komitet Ekonomiczny Ministrów.

Pod przewodnictwem wicepremiera Kwiatkowskiego odbyło się posiedzenie komitetu ekonomicznego ministrów, w sprawie udzielenia pomocy ludności dotkniętej klęską powodzi na terenie województw kieleckiego, łukowskiego i pomorskiego. Na ten cel wyasygnowano 700.000 złotych.

Następnie rozpatrzono sprawę kredytów budowlanych na rok bieżący i udzielono 15 milionów zł dodatkowych kredytów na dokonanie rozpoczętych domów.

Na zakończenie komitet ekonomiczny zalecił podsekretarzowi stanu p. Sokołowskiemu przedstawienie wniosków, w sprawie poprawienia salda bilansu handlowego.

### Testament Rockefellera.

NOWY JORK. W Pocantico Hill odbył się przy udziale najbliższej rodziny pogrzeb zmarłego milionera Johna D. Rockefellera. Uroczystości żałobne były bardzo skromne.

Po pogrzebie odbyło się otwarcie testamentu zmarłego „króla nafty“. Testament jest bardzo sensacyjny, bowiem Rockefeller zapisał swej rodzinie tylko 25 milionów dolarów. 530 milionów zmarły przeznaczył całe dobroczynne kościelne i na wychowanie młodzieży oraz na cele naukowe.

## Dalsza regulacja przemiału i cen.

Zarządzeniem Ministerstwa Przem. i Handlu od 20 bm. do notowań na giełdach zbożowo-towarowych wprowadzona została mąka żytnia 82-procentowa.

W związku z tym Min. Spraw Wewn. zarządziło, aby od 1 czerwca r. b. wyznaczone zostały ceny na mąkę 82-procentową zarówno w hurcie i detalu.

W kalkulacji ceny tej mąki należy wychodzić z obecnej przeciętnej ceny rynkowej żyta, pomniejszonej o wartość 15 kg otrąb niskogatunkowych, a z uwzględnieniem kosztów przemiału w kwocie 3 zł od 100 kg zboża.

Ustalona w ten sposób cena mąki 82-proc. winna być około 2 zł niższa od cen mąki 80-procentowej.

Należy również wyznaczyć z urzędu cenę chleba żytniego z tej mąki z tym, że cena ta w żadnym wypadku nie może przekraczać wyznaczonej hurtowej ceny 82-proc. mąki.

W kalkulacjach należy przyjmować jako średnią normę przypieku 42 procent.

## 2-godz. atak na duchowieństwo.

BERLIN. W przepelnionej Deutschlandshalle minister Goebels wygłosił dwugodzinną mowę, w której w b. ostrych słowach wystąpił przeciw duchowieństwu katolickiemu.

Ze szczególnym oburzeniem wskazał mowca że wystąpienie kard. Chicago Mundeleina było inspirowane przez pewne koła niemieckie. (Słowa te przyjęte zostały przez słuchaczy okrzykami: „Hańba“, „powiesić“).

„Rząd Rzeszy nie będzie tolerował zdrady mówił min. Goebels — i nie cofnie się przed najostrejszymi represjami“.

Mowca powołał się na sprawę Roehma, jako na przykład surowości i sprawiedliwości, nie cofającej się przed tępieniem zdrajców w szeregach partii hitlerowskiej.

### Czerwiec mieliśmy w maju

Przyszłi powiew od bieguna — odpocniemy w chłodzie

Na terenach woj. kieleckiego, nawiedzonych huraganową burzą, przebywała specjalna ekspedycja Państwowego Instytutu Meteorologicznego w celu przeprowadzenia studiów nad przyczynami tej katastrofy.

Ustalono m. in., że opady, które nawiedziły Kieleccyznę były większe niż początkowo przypuszczano. Stwierdzono mianowicie, że np. w okolicach Miechowa opad wynosił 56 mm, a pod Olkuszem aż 80 mm.

Tak gwałtowne nasilenie opadów dawno już nie było notowane na ziemiach polskich.

Stan atmosfery, jaki wytworzył się w okresie ostatnich paru tygodni jest również dość rzadkim zjawiskiem w naszym kraju. Miesiąc maj znajdował się całkowicie pod wpływem mas powietrza kontynentalnego, napływającego z południa, wówczas gdy powietrze to dominuje u nas zazwyczaj dopiero w czerwcu i lipcu.

W r. b. lato „pospieszyło“ się o miesiąc.

Czy wobec tego skończy się też wcześniej?

W każdym bądź razie wobec anormalnych upałów majowych, należy przypuszczać, że czerwiec może również spłatać figla i będzie dżdżysty i chłodniejszy.

## 80 lat skończył dziś Ojciec św. Pius XI.

Ojciec św. Papież Pius XI. obchodzi dziś 80 rocznicę urodzin.

Dzień urodzin Papieża uczczony będzie otwarciem papieskiej akademii nauk w pałacu Castelgandolfo, w letniej rezydencji Ojca św. nad jeziorem Albańskim.

Naukę polską na akademii reprezentować będzie jej członek prof. Emil Godlewski.

Ojciec św. Pius XI (Achilles Ratti urodził się 31 maja 1857 r. w Desie pod Mediolanem. Studia średnie i seminaryjne ukończył w Mediolanie następnie przeniósł się do Rzymu, gdzie zdobywa trzy doktoraty: z teologii, prawa i filozofii.

Po kilku latach pracy został powołany do słynnej biblioteki „Ambrosianum“, której w r. 1907 zostaje prefektem.

W r. 1912 Pius X powołuje Go do biblioteki watykańskiej.

Podczas wojny światowej Benedykt XV w kwietniu 1918 r. mianuje ks. Rattiego wizytatorem apostolskim na Polskę.

Zaraz po przybyciu do Warszawy ks. Ratti bierze udział w procesji Bożego Ciała.

W czerwcu 1919 r. został prekonizowany na arcybiskupa i mianowany nuncjuszem w Polsce.

Konsekracji dokonał J. E. ks. kar. Kakowski w archikatedrze św. Jana w Warszawie.

W r. 1921 obejmuje stolicę arcybiskupią w Mediolanie i otrzymuje godność kardynała.

W r. 1922 zostaje obrany Papieżem.

Pontyfikat jego zaznacza się różnokrotnością działalności Kościoła na wszystkich polach.

Osoba Namiestnika Chrystusa jest zwłaszcza droga narodowi polskiemu, z którym związały go stanowisko pierwszego nuncjusza w odrodzonej Polsce, oraz przeżycia w okresie zmagania polsko — bolszewickich. Osiemdziesiąty rok życia Papież kończy w pełni, których nie zmogła długa i ciężka choroba, na którą zapadł w ub. r.

Cały świat chrześcijański uczci dziś dzień urodzin Ojca św.

### Kardynał Hlond legatem papieskim.

J. E. ks. kardynał prymas Hlond otrzymał od Ojca św. nominację na legata papieskiego na międzynarodowy kongres ku kci Chrystusa Króla w Poznaniu.

Ks. kard. prymas Hlond wyjechał w ub. czwartek do Lwowa na uroczystości związane z jubileuszem ks. biskupa Teodorowicza.

### Ryngraf Matki Boskiej z Ostrej Bramy dla króla Jugosławii.

WARSZAWA. W czwartek rano wystartowały z lotniska mokotowskiego w Warszawie cztery awionetki RWD 8, 10 i 13, pilotowane przez członków Aeroklubu warszawskiego, studentów Politechniki warszawskiej, do 2-tygodniowego lotu nad państwami bałkańskimi. Poprzedniego dnia wystartowały dwie awionetki oraz szybowiec.

Lot ma na celu propagandę polskiego lotnictwa i rozszerzenie współpracy między młodzieżą polską oraz państw bałkańskich. M. in. w czasie pobytu w Belgradzie, wręczony zostanie królowi Piotrowi II w imieniu polskiej młodzieży ryngraf Matki Boskiej z Ostrej Bramy Podobny ryngraf wręczony zostanie uroczysto uniwersytetowi belgradzkiemu.

### Odnaczenie greckie dla min. Becka.

W dniu 26-ym b. m. min. Beck przyjął posła greckiego p. Collasa, który wręczył mu najwyższe odznaczenie greckie order św. Jerzego. Następnie min. Beck przyjął nowego ambasadora amerykańskiego p. A. J. D. Biddle, nuncjusza papieskiego ks. arcybiskupa Cortesi i posła estońskiego p. H. Markusa.

### Polak — delegat St. Zjednoczonych przybywa oficjalnie do Warszawy.

W czerwcu r. b. przybył do Polski wysoki urzędnik amerykański — Polak z pochodzenia — p. Stanisław Kędziorski.

Piastuje on urząd szefa sekcji handlu hurtowego w Ministerstwie Handlu w Waszyngtonie.

W ciągu kilkutygodniowego pobytu w Polsce p. Kędziorski odbył ma konferencję i wygłosi szereg odczytów na temat warunków i możliwości zwiększenia naszego eksportu do Stanów Zjednoczonych A P.

### 6 wielkich wycieczek amerykańskich przybędzie do Polski.

W ciągu lata r. b. zapowiedziany jest przyjazd do Polski 6 wielkich wycieczek ze Stanów Zjednoczonych. M. in. wycieczki organizuje Związek Kupców Polskich w Stanach Zjedn. Związek Sokółów i Związek Podhalan. Ogółem przewidziany jest przyjazd około 1.500 turystów z Ameryki. Przybędą oni polskimi statkami do Gdyni i zatrzymają się w kraju przez czas dłuższy.



## Kronika.

Nowe Miasto, dnia 31 maja 1937 r.

Poniedziałek Petroneli  
Wtorek Jakóba  
Środa Erazma biskupa  
Sobota: wschód o godz. 3.23 zachód o godz. 19.18

## O D E Z W A

Z miasta i powiatu.

komitetu jasnogórskiej pielgrzymki  
nauczycielskiej z powiatu lubawskiego.

Nauczycielstwo polskie, katolickie, pragnąc zadokumentować swe gorące przywiązanie do św. wiary ojców, organizuje w dniach od 23 do 25 czerwca br. Pielgrzymkę na Jasną Górę.

Tam u cudownego obrazu Królowej Korony Polskiej złoży nauczycielstwo polskie przysięgę, że wiernie wszczepiać będzie w dusze młodzieży, oddanej swojej pieczy, zasady Chrystusowe, które są najlepszą rękojmą zdrowia duszy narodu i jego potęgi.

Do wzięcia udziału w tej manifestacji religijnej zapraszamy wszystkich nauczycieli, czujących się katolikami i Polakami bez względu na przynależność organizacyjną.

## Komitet Honorowy.

Ks. Kanonik F. Dobek dziekan  
P. Marcin Gołąb dyr. państwowego gimnazjum  
Ks. Rada Dunajski, proboszcz  
Ks. P. Kalinowski, prefekt gimn.  
P. Prof. Różycki prezes koła T.N.S.W.  
P. Konera, nauczyciel  
Ks. Prałat L. Kasyna dziekan  
P. St. Piotrowski emer. inspektor szkolny  
Ks. Dr. L. Pryba, proboszcz  
P. Klemp E. emer. kierownik szkoły  
P. Mazerski A. nauczyciel  
P. Przybyszewski, nauczyciel

## Komitet wykonawczy

Ks. Dr. L. Pryba, prezes  
p. prof. Różycki, zastępca prezesa  
p. Klemp, sekretarz i skarbnik  
p. Mazerski, zastępca

Udziela informacji i przyjmuje zapisy do pielgrzymki do dnia 3 czerwca br. emer. kier. publ. szk. powsz. p. Ernest Klemp, Nowe Miasto ul. Tylicka 1.

Protokolat nad pielgrzymką racyli objąć: Minister W. R. i O. P. prof. Świętosławski, J. Em. Ksiądz prymas Hlond i J. Em. Ksiądz Kardynał Kakowski, prezesem komitetu jest b. Premier rektor prof. A. Ponikowski.

Pielgrzymka jest aktem wyłącznym religijnym i obejmuje nauceielstwo wszystkich typów szkół w Polsce.

Główne uroczystości odbędą się w dniu 24 czerwca br. Uroczystą Mszę św. odprawi J. Em. Ks. Prymas Hlond.

Z Pomorza wyjedzie pociąg pielgrzymkowy w dniu 23 czerwca ze stacji Grudziądz. Powrót dnia 25 czerwca. Koszta przejazdu w obie strony wynoszą około 12 zł. od 0,50 zł. utrzymanie dziennie 1,50 zł. Na dojazdy do Grudziądza 50 proc. zniżki. Udział mogą wziąć także członkowie rodziny.

## K o m u n i k a t.

Naczelnik Urzędu Skarbowego w Nowym Mieście przyjmować będzie interesantów w sprawach podatkowych od godziny 10-tej do 12-tej w niżej podanych miejscowościach.

Nazwa Gminy	Miesiąc
Gryżliny	3 czerwca 1937 r.
Grudziądz	4 czerwca 1937 r.
Krotoszyń	7 czerwca 1937 r.
Łąkorz	11 czerwca 1937 r.
Lubawa	14 i 25 czerwca 1937 r.
Mroczo	17 czerwca 1937 r.
Prątnica	24 czerwca 1937 r.
Reżanów	22 czerwca 1937 r.

Naczelnik Urzędu Skarbowego (—) Szczepański

Zastępca Naczelnika Urzędu

(—) W. Kurzątkowski, Kierownik działu wymiarowego.

## Z Dyrekcji Gimnazjum Państwowego im. Ks. Bisk. Wł. Bandurskiego w Nowym Mieście Lub.

1) Egzamin wstępny do kl. I-aj II, III i IV gimnazjalnych odbędą się w dniach 17 i 18 czerwca br. Pierwszy dzień przeznaczony będzie tylko na egzaminy pisemne. Początek egzaminu w obydwu dniach godzinie 8-jej. (Pozwolenie na egz. wstępny do kl. IV gimn. należy uzyskać od Kuratorium O.S. Pom.)  
Dyrekcja przypomina, że zgłoszenia do egzaminu przyjmuje od 1-15 czerwca.

2) Zgłoszenia do I-aj kl. liceum ogólnokształcącego przyjmować będzie dyrekcja od 10-13 czerwca; egzamin wstępny do tej klasy rozpoczyna się 23 czerwca br.  
Bliższe szczegóły, dotyczące tego ostatniego egzaminu można otrzymać w kancelarii dyrekcji zakładu w godzinach urzędowych między godziną 10-12.

M. Gołąb, dyrektor.

## Tydzień propagandy Polskiego Czerwonego Krzyża.

Nowe Miasto. Niniejszym zawiadamiamy, że Tydzień Propagandy Polskiego Czerwonego Krzyża odbędzie się w czasie od 1 do 10 czerwca 1937 r.

Upraszamy szeroką publiczność o łaskawą pomoc potrzeb P. C. K. choćby najdrobniejszymi datkami, co umożliwi spełnienie szlachetnego zadania P. C. K.  
W Tygodniu propagandowym odbędą się zbiórki uliczne i domowe. Niech nikt nie szczędzi grosza na krzewienie hasła humanitarnych i ratowniczych.

Nowe Miasto Lubawskie, dnia 28 maja 1937 r.

Zarząd Polskiego Czerwonego Krzyża

Oddział Nowe Miasto Lubawskie.

Zarząd Obwodu Powiatowego LOPP zorganizował  
zbiórkę na zakup samolotu.

Pierwsze ofiary złożyli P.T. Dr. Walter Geiger — Mortęgi 1.000 zł, not. Jarzęcki Maksymilian — Lubawa 100 zł, Kochanowski Tadeusz — Montowo 100 zł, Kółko Rolnicze — Łąkorz 10 zł, Kółko Rolnicze — Mikolejki 6 zł, Kat. Stow. Młodz. Męskiej — Zwiniarz 6 zł, Zjednoczenie Kolejojców Polskich — Biskupiec 6 zł, Tow. Gimnastyczne „Sokół” — Zwiniarz 6 zł, Ochotn. Straż Pożarna — Montowo 6 zł.

Dziękując za już złożone ofiary Zarząd Obwodu Powiatowego L.O.P.P. w Nowym Mieście zwraca się z gorącym apelem do wszystkich mieszkańców powiatu oraz stowarzyszeń i organizacji społecznych o dalsze ofiary, gdyż jedynie wspólny wysiłek całego społeczeństwa może dać pożądane rezultaty w dobroju armii.

## Z dalszych stron.

## Państwowe Liceum Mechaniczne w Grudziądzu.

Z początkiem roku szkolnego dotychczasowa Państwowa Szkoła Budowy Maszyn w Grudziądzu przekształcona zostanie według nowego ustroju na państwowe liceum mechaniczne. Warunkiem przyjęcia do liceum będzie, obok egzaminu wstępnego, ubożnienie obecnie gimnazjum ogólnokształcącego, lub 6-ciu klas dawnego gimnazjum. Dotychczas do szkoły budowy maszyn warunkiem przyjęcia było ukończenie 7-mlu klas pełnej szkoły powszechnej. Poziom przygotowania kandydatów uległ więc znacznemu podwyższeniu.

## Tragiczny wypadek na Wiśle pod Toruniem.

Toruń. W niedzielę o godz. 18-tej wydarzył się na Wiśle pod Toruniem tragiczny wypadek. Mimo silnego wiatru na Wiśle wypłynęło kilka kajaków, które w oddaleniu od brzoju płynęły z dużą szybkością. W pewnym momencie kajak żaglowy K.P.W. „Pomorzanin” w którym znajdował się jeden mężczyzna i dwie kobiety przewrócił się w pobliżu starego mostu i cała załoga wpadła do wody.

Mężczyznę i jedną kobietę zdołano uratować drugą natomiast kobieta 20-letnia Anna Ryszewska na oczach tysięcy kąpiących się poszła na dno.

Wszczęte natychmiast poszukiwania doprowadziły po 15 minutach do wydobywania młodej kobiety, która niestety mimo przeszło godzinnych zabiegów nie odzyskała przytomności. Należy z całym uznaniem podkreślić zachowanie się żołnierzy, którzy widząc nieszczęśliwy wypadek pospieszyli natychmiast z pomocą.

## Sprawca napadu na „Caritas” ujęty w Tczewie

GCYNIA. Na biura tow. dobroczynnego „Caritas” w Gdyni dokonano zuchwałego napadu. Obecnie policja ujęła sprawcę w Tczewie. Jest to znany bandyta Czesław Siwek.

Po dokonaniu krwawego napadu w Gdyni, Siwek, czując policję na swem tropie, opuścił terytorium Gdyni i pieszo przez wolne miasto Gdańsk dostał się do Tczewa. Tu jednak już zarządzone obławę. Patrol policyjny natknął się nad Wisłą na kilku podejrzanych ludzi. Po wylegitymowaniu zatrzymanych okazało się, że ujęto m. in. Czesława Siwkę, sprawcę napadu na „Caritas” w Gdyni.

## Wybuch granatu w porcie gdyńskim.

GDYNIA. Wczoraj, przy wyladunku 5.500 ton złomu, który został przywieziony ze Stanów Zjednoczonych przez statek łotewski „Ewerisa”, nastąpił wybuch niewypalonego granatu, który znajdował się wśród starego żelazniwa.

Zatrudniony przy wyladunku robotnik portowy Józef Pawelczyk doznał ciężkich obrażeń.

## Aresztowanie pasażera na m/s „Batory”.

Straż graniczna w Gdyni uzyskała wiadomość, że na m/s „Batory” odbywał się regularny przemyt ludzi do Ameryki.

Po wyjściu „Batorego” z portu gdyńskiego na pełne morze, udała się w pościg motorówka straży granicznej, która statek zatrzymała.

Urzednicy przeprowadzili gruntowną rewizję w wyniku której w kabine nr. 709 znaleziono ukrytego blindziarza Ella Haskela z Warszawy. Haskela aresztowano

Do tej pory nie wydał on osób, które ułatwiły mu przedostanie się na pokład statku.

Władze posiadają niezbitę dowody, że ma się w tym wypadku do czynienia z zorganizowaną szajką, która przemyciła w podobny sposób większą liczbę ludzi.

## Niemcy zaszyteliwali Polaka.

POZNAN. Strasznej zbrodni dokonali członkowie Jung-Deutsche Partei w nocy z wtorku na środę w Potuszu pod Smigłem. Zamordowali oni 23-letniego Gracjana Jurę oraz ciężko poranili 22-letniego Ignacego Cielebąka którego w stanie groźnym przewieziono do szpitala w Smiglu.

Jak oświadczyła matka zamordowanego, przebieg tego tragicznego zajścia, które wywołało ogromne oburzenie wśród całej okolicznej ludności jest następujący: w nocy z wtorku na środę większa grupa Niemców wracała przez wieś śpiewając prowakacyjne piosenki. Gdy Niemcy przechodzili obok grupy Polaków złożonej z pięciu osób, jeden z Polaków zwrócił uwagę Niemcom na niestosowne zachowanie się. Wówczas Niemcy rzucili się na Polaków i zaszyteliwali Jurę, a Cielebąka poranili. Policja aresztowała sprawców. Pochodzą oni z Puszczykówka. Niemcy przyznali się do winy.

## Komunikaty TRP.

Kółko Rolnicze w Skarlinie pow. Lubawa  
zakupiło apteczkę weterynaryjną.

Staraniem Kółka Roln. w Skarlinie zakupiono za pośrednictwem Tow. Rolniczego Pow. w Nowym Mieście apteczkę weterynaryjną.

Apteczka składa się z najniezbędniejszych medykamentów i narzędzi weterynaryjnych.

Koszt jej wyniósł 85 zł.

Potrzebną na zakup apteczki sumę zebrało Kółko Rolnicze z dobrowolnego opodatkowania się przy sprzedaży bekonów.

## Walne zebranie T.R.P. w Nowym Mieście Lub.

Zarząd Tow. Rolniczego Powiatowego w Nowym Mieście Lubawskim zawiadamia, że w poniedziałek, dnia 21 czerwca 1937 r. odbędzie się w Lubawie na sali Hotelu pod „Orłem” Zebranie Rady T. R. P. zaś po zebraniu Rady Zjazd członków Kółek Rolniczych.

Porządek dzienny jest następujący:

1. o godz. 8 odbędzie się zebranie Zarządu TRP. 2. o godz. 8,30 zebranie prezesów K. R. celem ustalenia kandydatów do Zarządu TRP., 3. o godz. 9 — zebranie Rady TRP., 4. o godz. 10 odprawi się nabożeństwo na intencję rolnictwa, 5. o godz. 11 — zebranie członków Kółek Rolniczych (Zjazd).

Porządek obrad jest następujący:

1. Zagajenie i stwierdzenie prawomocności zebrania Rady. 2. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej i udzielenie absolutorium Zarządowi. 3. Plan pracy i uchwalenie budżetu na r. 1937/8. 4. Dyskusja. 5. Wybór 2 czł. do Zarządu TRP. 6. Wybór 4 delegatów do Rady Wojew. PTR. 7. Wnioski, zgłoszone zgodnie z § 20 statutu TRP. 8. Zakończenie.

Porządek obrad zjazdu jest następujący:

1. Zagajenie. 2. Przywitanie i przemówienie gości. 3. Sprawozdanie z działalności TRP. za rok 1936-7. 4. Referat. 5. Dyskusja nad referatem. 6. Zakończenie.

W zebraniu Rady TRP biorą udział z głosem stanowczym: a) członkowie Zarządu TRP. b) prezesi wszystkich Kółek Roln., należących do TRP., c) delegaci wybrani przez walne zebranie K.R. (1 delegat na każde rozpoczęte 50 członków) d) przewodniczący Komisji, istniejących przy TRP., e) członków Wydziału Powiat. f) Dyrektor Szkoły Roln., g) przedstawiciele członków nadzwyczajnych TRP.

W zjeździe TRP. mogą brać udział wszyscy członkowie, którzy przy wejściu na salę okażą się ważną na r. 1937 legitymacją członkowską.

Stosownie do uchwały Zarządu T.R.P. ma być Zjazd tegoroczny obchodzony bardzo uroczysto. Z tego powodu pożądanym jest, aby w zjeździe wzięli udział wszyscy członkowie Kółek Rolniczych.

Kółka Rolnicze posiadające sztandary powinni takowe bezwzględnie ze sobą zabrać, gdyż o godz. 9,15 wyruszy pochód z orkiestrą i sztandarami na uroczyste nabożeństwo.

Ks. St. Zabroelski

Prezes TRP. na powiat lubawski.

## Komunikat Pomorskiej Izby Rolniczej.

Pomorska Izba Rolnicza oznajmia niniejszym, że Pan Minister Rolnictwa i R. R. obwieszczeniem z dnia 24. III. br. zamieszczonym w Monitorze Polskim Nr. 70 z dnia 26. III. br., zatwierdził pobranie w roku 1937/38 na okres od 1. IV. 1937 r. do 31. III. 1938 r. opłaty w wysokości 1,98 proc od czystego dochodu katastralnego przy uwzględnianiu relacji 1 zł = 0,47 mk. niem.

Opłata oblicza się w ten sposób, że cyfrę wyrażającą w talarach czysty dochód katastralny danego gospodarstwa mnoży się przez 0,19. Otrzymany iloczyn tych dwóch liczb wyraża opłatę w złotych.

Opłatę należy uiścić w dwóch równych ratach i to: za pierwsze półrocze do 1-go czerwca 1937 r., a za drugie półrocze do 1-go września 1937 r.

W wypadkach niuiszczenia opłat w ciągu 14 dni po ustalonych wyżej terminach, należy pobierać tytułem kary za zwłokę 0,75 procent w stosunku miesięcznym, licząc każdy rozpoczęty miesiąc za cały.

## P r z y k ł a d.

Czysty dochód katastralny danego gospodarstwa wynosi 126,— talarów (ułamki talaru 0,49 odrzuca się zaś od 0,50 zaokrągla się wzwyż do jednostki), opłata (2,98 proc. od czystego dochodu katastralnego (wynosi 126 x 0,19 = 23,94).

Należy przeto uiścić pierwszą ratę w kwocie zł. 11,97 od dnia 1 czerwca 1937 r. a drugą w tej samej wysokości do dnia 1 września 37. W razie uiszczenia opłaty po ustalonym terminie np. 15 czerwca należy wtedy do przypadającej sumy (I raty) doliczyć 0,75 proc, tytułem kary za zwłokę, tj. za jeden miesiąc.

Przekazywanie podatków na rzecz Izby Rolniczej należy skutecznie wyłączać przez P.K.O. nr. 202.690.



**Młodzież męska do Handlu!**  
Dziewczęta — do dobrze zorganizowanego ogniska domowego.

Te dwa hasła przyswiewały konferencji przedstawicieli nauczycielstwa poradni zawodowych i prasy — odbytej na zaproszenie Warszawskiej Izby Przemysłowo-Handlowej pod przewodnictwem prezesa Izby p. ministra Cz. Klarnera.

Punktem wyjścia obrad było kilka niepokojących cyfr podkreślonych przez pana prezesa Klarnera. Oto, według najbardziej optymistycznej statystyki, w Polsce trzech rolników pracuje na dwóch nierolników (we Francji na sześciu, w Niemczech na 11-tu, a w Anglii na 45 nierolników).

Ludność rolnicza była w stanie wydatkować w roku 1936 na kupno artykułów przemysłowych niespełna 1 milion złotych — ludność nierolnicza (przede wszystkim miejska) 8 miliardów.

Stąd jako wniosek wyłania się postulat: odebrać ludność rolniczą do zajęć nierolniczych.

Obecnemu ożywieniu gospodarczemu towarzyszy niemal we wszystkich dziedzinach brak wykwalifikowanych pracowników. Bije w oczy brak fachowych sił w kupiectwie. Nie należy do wyjątków, nie spotykanych gdzie indziej na zachodzie, zjawisko analfabetyzmu wśród kupców. W Polsce na sto ludzi zawodowo czynnych, handlem zajmuje się 4 osoby (we Francji i Niemczech 12, Anglii 15).

Drugim szczególnie wyraźnym brakiem w Polsce jest niedocenianie zawodowych kwalifikacji kobiety w zakresie gospodarstwa domowego. P. prezes Klarner przytoczył wiele charakterystyczne spostrzeżenie pewnego Francuza: we Francji żona jest gospodynią — w Polsce żona jest panią.

Stworzenie dostatecznej ilości szkół zawodowych, przede wszystkim handlowych i gospodarstwa domowego oraz pchnięcie do nich młodzieży kończącej szkoły powszechne i gimnazja — oto naczelną postulat chwili.

Szczególną uwagę w dyskusji zwrócono na niechęć, z jaką dziewczęta kończące szkoły w miastach, odnoszą się do szkół gospodarstwa domowego. Niepewność czy będą miały ogniska rodzinne i uzasadniona odraza do zawodu pomocnicy domowej pcha je raczej w kierunku nisko płatnych posad ekspedientek lub do pracy w fabryce.

Należy przeto na odpowiedni piedestał podnieść stanowisko gospodyni domu i uszlachetnić warunki pracy wykwalifikowanej pomocnicy.

**500 ludzi zasypała góra piaskowa.**

Okropny los dotknął ubiegłej nocy osiedle górnicze Tlalpujahua w Meksyku. Wskutek długotrwałych deszczów podmyte zostały podnoża góry piaskowej i olbrzymie masy piasku i kamieni zasypały osiedle w którym mieszkało ponad 500 osób.

Katastrofa wydarzyła się w nocy, gdy mieszkańcy pogrążeni byli we śnie. Piasek pędził jak lawa po wybuchu wulkanu.

Jak donoszą — zginęli wszyscy mieszkańcy nie ocalał z katastrofy ani jeden dom. — Zmobilizowano natychmiast ekspedycję ratunkową wydobły dotąd 29 martwych ciał.

**Przeniesienie dyrekcji kolejowej z Bydgoszczy do Torunia.**

Kilka oddziałów dyrekcji kolejowej, które urzędowały w Bydgoszczy, rozpoczęły przeprowadzkę do Torunia.

Gmach dyrekcyjny w Bydgoszczy będzie już 1 lipca rb. całkowicie opróżniony. Zajmie go dyrekcja kolei Śląsk-Gdynia.

**Burza morska zatopiła sportowy jacht.**

**Spleceni w śmiertelnym uścisku na dnie morza GDYNIA.** Onegdaj po południu wydarzyła się na wodach zatoki gdyńskiej katastrofa, której uległ jacht „Gryf II”, należący do klubu żeglarskiego L. M. K. w Gdyni.

Jachtem tym z przystani jachtowej w Gdyni udało się do Białego Dołu towarzystwo, składające się z 4 osób, a mianowicie: 35-letni inż. Tadeusza Zawadzkiego, 30 letniego urzędnika prywatnego Tadeusza Nowaczyka oraz technika urzędu morskigo, 30-letniego Walentego Szpielewicza i jego żony, 25-letniej Marii.

W drodze powrotnej do Gdyni, kiedy jacht znajdował się na morzu w odległości 700 m od mola w Babim Dole, zerwała się huraganowa burza z piorunami, która przeszła w trąbę powietrzną.

Wysokie fale objęły jacht, który w kilka minut zatonął na głębokości około 7 metrów. Jacht poszedł na dno w ten sposób, że maszt jego wystawał ponad powierzchnię morza.

Inż. Zawadzki zdążył ubrać się w pas ratunkowy i dopłynął do brzegu. Pozostałe osoby usiłowały utrzymać się na powierzchni trzymając się za wystający z morza koniec masztu. Jednakże Maria Szpielewiczowa osłabła i utonęła. Na ratunek jej rzucił się mąż, który również utonął.

**Nowaczyka wyratowali rybacy.**

Był on tak wyczerpany, że stracił przytomność i został odstawiony do szpitala.

Na miejsce tragicznego wypadku przybyły dwa holowniki ratownicze z nurkiem.

Po dłuższych poszukiwaniach znaleziono ciała ofiar splecione kurczowo w śmiertelnym uścisku. Wydobyto również zatopiony jacht.

Tragiczny wypadek wywołał w Gdyni wstrząsające wrażenie.

**Ucieczka 14 bandytów z więzienia w Dubnie**

W nocy z środy na czwartek z więzienia w Dubnie zbiegło przez podkop 14-tu więźniów skazanych na długo terminowe kary.

W niewyjaśniony na razie sposób udało się zbiegom wykopać tunel pod murem, otaczającym terytorium więzienne. Ucieczkę spostrzeżono podczas nocnej inspekcji więzienia. Okazało się iż kilka cel stoi otworem. Zbiegło 14-tu więźniów, przeważnie niebezpiecznych bandytów i morderców.

Najgroźniejsi wśród nich to bracia Andrzej i Teodor Moskulakowie, odbywający karę 15-tu lat więzienia.

Wszyscy skazani byli na nie mniejsze kary niż 12 lat więzienia.

Za zbiegami zorganizowano pościg, który jednak, ze względu na lesiste okolice Dubna, natrafia na poważne trudności.

W najbliższych godzinach spodziewany jest przyjazd do Dubna specjalnej komisji penitencjarnej, która zajmie się wyjaśnieniem okoliczności ucieczki.

**PROGRAM RADIOWY.**

**Warszawa — wtorek 1. VI.**

- 6.30—8.00 Audycja poranna
- 11.30 Audycja dla szkół
- 12.25 Lekki koncert Orkiestry Wojskowej
- 16.00 Audycja dla dzieci: „Czym jest twój tatuś? — Ogrodnikiem
- 16.20 Pieśni w wyk. Chóru Podchor. Sanitarnych
- 16.45 Droga do Burkutu — odczyt
- 17.00 Trio salonowe P. R.
- 18.15 Orkiestra Alfreda Campoli i melodie — płyty
- 19.00 Dwaj złodzieje — skecz
- 19.15 Współczesna pieśń różnych narodów
- 20.00 Koncert z Parku Helenów w Łodzi
- 21.05 Krakowski Kwartet Schrammła i solista
- 21.45 Bitwa o Chorażankę — opowiadanie
- 22. Muzyka angielska — płyty

**Warszawa — środa 2. VI.**

- 6.15 Audycja poranna
- 11.30 Audycja dla szkół
- 12.15 Zgoda buduje niezgodą rujnuje — pogadanka
- 12.25 Pół godziny pogodnej muzyki
- 16.00 Wśród włoskich polonofików — szkic literacki
- 16.15 Serenady w wyk. Kwartetu Salonowego Rozgł. Krakowskiej
- 17.00 Hektor Berlioz — repertorium muzyczny
- 17.50 Stulecie alfabetu Morse'a — pogadanka
- 18.15 Orkiestra Barnaby Gezy (płyty)
- 19.00 Płyty dla znawców
- 20.05 Muzyka taneczna z Poznania
- 21.00 Koncert ehopinowski
- 21.45 Bitwa o Chorażankę — opowiadanie
- 22.00 Polska muzyka na przełomie XVIII i XIX w.

**Toruń — wtorek 1. VI.**

- 7.10—8.00 Audycja poranna
- 12.15 Sprzet siana — pogadanka rolnicza
- 13.00 Muzyka Orkiestrowa
- 15.00 Fragmenty z oper — płyty
- 15.45 Wiadomości z Pomorza
- 18.10 Rozmowa ze słuchaczami
- 18.20 Lekka muzyka fortepianowa — płyty
- 18.45 Program na jutro
- 23.00 Na dobranoc — płyty

**Toruń — środa 2. VI.**

- 6.35—9.00 Audycja poranna
- 12.15 Skrzynka rolnicza
- 13.00 Melodia za melodią
- 15.00 Chwila śpiewu — płyty
- 15.20 Rozmowę z dziećmi przepr. Zofia Bogusławska
- 15.45 Wiadomości gospodarze
- 18.10 O zdrowie i esetykę miast — feljton
- 18.20 Ulubione melodie — płyty
- 19.00 Koncert żyweń — radiosłuchacz ma głos
- 23.00 Tańca i piosenki — płyty

**GIEŁDA ZBOŻOWA**

	Poznań, 28. V.	Bydgoszcz, 28. V.
Zyto	24.60—25.00	25.00—25.25
Pszonica	29.75—30.00	29.50—30.00
Jęczmień browarowy	25.25—26.25	24.00—25.70
Owies	22.50—23.00	23.00—23.50
Lubin niebieski	12.75—13.25	11.50—12.00
Lubin żółty	15.75—16.25	12.00—13.50
Mak niebieski	64.00—68.00	61.00—64.00
Rzepak zimowy	46.00—47.00	46.00—47.00
Rzepak	—	42.00—44.00
Soradela	—	16.00—18.00
Siemię lniane	42.50—45.50	40.00—42.00
Gorzecza	30.00—32.00	27.00—29.00
Peluszka	—	29.50—31.50
Wyka latowa	—	19.50—21.00
Groch Victoria	20.00—23.50	22.00—26.00
Groch Folgera	22.00—24.00	22.00—24.00
Konieczyna czerw. sur.	80.00—100.00	80.00—100.00
Konieczyna biała	80.00—115.00	90.00—125.00

Redaktor odpowiedzialny i wydawca  
Antoni Miłoszewski — Nowe Miasto nad Drwęcą.

**JARMARK (ogólny)**

kramny, na bydło i konie  
w Łąkorzu

odbędzie się dnia 3-go czerwca (w czwartek).

Wójt Gminy  
(—) Kuzimski.

**FOTOGRAFIE**

przepisowe do dowodów osobistych dla mieszkańców w pasie granicznym i dla poborowych wykonuje po cenach zniżonych

**FELIKS LUBOWIECKI, Nowe Miasto**

telefon 77. — Filia Lubawa.

**Dachówki**

cementowe dwufalcówki  
najkorzystniej  
kupić można

w firmie: **JÓZEF MÜLLER**

Wytwórnia Dachówek Cementowych  
Nowe Miasto, Aleje — naprzeciw Cement. Powiat.

**ZAPROSZENIA**

**UWIADOMIENIA ŚLUBNE**

WYKONUJE NAJTANIEJ,  
NAJPRĘDZIEJ i SOLIDNIE

**DRUKARNIA B. MIŁOSZEWSKI NOWE MIASTO**

RYNEK 19.

TELEFON 59.

**Prace foto-amatorskie**

jak wywołanie filmów i klisz oraz odbitek wykonuje fachowo

**F. Lubowiecki, Nowe Miasto**

Filia LUBAWA.

Również udziela się porad fachowych bezpłatnie.

**Sekretarz majątności**

pragnie znająomości z przystojną panną 20 do 30 lat celem wspólnego spędzenia wolnych chwil.

Oferty z fotografią pod „Miłość“ do adm. „Gosu Lub.“

**OKAZJA.**

Lisica z 5-ma młodymi tanio na sprzedaż. Wiadomości w adm. „Głosu Lubawskiego“.

**Nadeszło świeże**

**wapno**

„Piechcińskie

w kawałach które poleca

**N. Ewertowski**

skład żelaza i mat. budowl.

Nowe Miasto, Tel. 66.

**Sypialnia**

I kuchnia z urządzeniem używana tanio na sprzedaż. Zgłoszenia w admin. „Głosu Lubawskiego“.

**Sprzedam**

**motocykl**

marki A. J. S. 500 cm<sup>3</sup> pojem. cyl. używany, odremontowany, w dobrym stanie.

**L. SKWARSKI**

Kier. Elektr. Miejskiej

Nowe Miasto Lub.

